Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Protistologie

Bc. Soňa Lukešová

Diverzita prasinofytních řas příbuzných plastidu euglen

Diversity of prasinophyte algae related to the euglenid plastid

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí závěrečné práce: Doc. Mgr. Vladimír Hampl, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla

všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 2. 5. 2016

Soňa Lukešová

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Doc. Vladimíru Hamplovi

za cenné rady, ochotu, trpělivost a čas, který mi po celou dobu magisterského studia věnoval. Velké

poděkování patří rovněţ Dr. Janě Szabové za počáteční pomoc s laboratorními metodami. Ráda bych

také poděkovala Dr. Anně Karnkowské za pomoc při skládání plastidového genomu řasy Pterosperma

cristatum a s vyhledáváním TARA sekvencí, Mgr. Petru Soukalovi za pomoc s fylogenetickými

analýzami a Dr. Štěpánce Hrdé za introdukci k programu Geneious. Děkuji také všem ostatním

členům naší laboratoře Evoluční protistologie za vstřícnost a vytvoření příjemného prostředí.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině za podporu a motivaci, kterou mi po celou dobu

vzniku této práce dodávala.

4

Abstrakt

Euglenophyceae představují skupinu jednobuněčných eukaryotických organismů, které v evoluci

získaly schopnost fotosyntézy. Jejich plastidy vznikly sekundární endosymbiózou s primární zelenou

řasou. Fylogenetické studie pátrající po původu této organely ukázaly na zelenou řasu Pyramimonas

parkeae ze skupiny Prasinophyta jako nejbliţšího známého příbuzného plastidům euglen. Plastidové

genomy Pyramimonas parkeae a Euglena sdílí unikátní pořadí určitých genů sdruţených do genových

klastrů, coţ také ukazuje na skupinu Pyramimonadales jako donora plastidu. Není nicméně vyloučené,

ţe se v prostředí vyskytují organismy, které by byly plastidům euglen ještě příbuznější neţ P. parkeae.

Ve své diplomové práci jsem se proto zaměřila na zkoumání diverzity Pyramimonadales

a Euglenophyceae v environmentálních vzorcích. Pouţila jsem k tomu několik přístupů. Pomocí

specifické PCR jsem amplifikovala části plastidového genomu v environmentálních vzorcích a určila

jsem jejich pozici na fylogenetickém stromu. Provedla jsem také několik rozsáhlých fylogenetických

analýz zaloţených na 16S rRNA a 18S rRNA sekvencích z dostupných zástupců Euglenophyceae,

Prasinophyta a environmentálních vzorků. Výsledky odhalily přítomnost velkého mnoţství

environmentálních sekvencí spadajících mezi Pyramimonadales, organismy příbuznější plastidu neţ ty

dosud známé však odhaleny nebyly. Analýzy odkryly rovněţ dříve nepozorované environmentální

mořské sekvence větvící se uvnitř Euglenophyceae, a to i v rámci Euglenales povaţované dosud za

čistě sladkovodní. Součástí práce byla také sekvenace a anotace plastidového genomu Pterosperma

cristatum, řasy ze skupiny Pyramimonadales, která představuje další bod pro rekonstrukci evoluce

endosymbiotické události. Analýza plastidových genů Euglenophyceae, Pterosperma a zelené linie řas

a rostlin potvrdila původ plastidů euglen ve skupině Pyramimonadales. Předpokládané stáří této

endosymbiózy bylo molekulárním datováním odhadnuto na 372,8–280,6 milionů let.

Klíčová slova: Prasinophyta, euglenida, plastid, environmentální sekvenování, fylogeneze
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Abstract

Euglenophyceae represent a group of unicellular eukaryotic organisms that have gained during their

evolution the ability to photosynthesize. They aquired plastids via secondary endosymbiosis with

a green alga as the plastid donor. Phylogenetic studies searching for the origin of this organelle

revealed the green alga Pyramimonas parkeae from Prasinophytes as the closest known relative to

euglenid plastids. Pyramimonas parkeae and Euglena share several genes clusters with unique order

of genes in their plastid genomes, which also point to the Pyramimonadales as the donor of the

plastids. However, it is posible, that organisms more closely related to euglenid plastids than

P. parkeae, occur in the environment. In my diploma thesis I focused on the exploration of diversity of

Pyramimonadales and Euglenophyceae in environmental samples. I used several approaches to

perform this task. I amplified parts of the plastid genomes in environmental samples by using specific

PCR and determined their position in the phylogenetic tree. I also made large-scale phylogenetic

analyses based on 16S rRNA and 18S rRNA sequences from representatives of the groups

Euglenophyceae, Prasinophytes and environmental samples. The results revealed the presence of

a large number of environmental sequences relative to the Pyramimonadales and also previously

undetected amount of environmental marine sequences branching within Euglenophyceae, even within

Euglenales considered so far as strictly freshwater group. No lineage, which would be more closely

related to euglenid plastid than already known lineages, has been detected. The other part of my work

was focussed on sequencing and annotation of the plastid genome of Pyramimonadales species

Pterosperma cristatum, which represent another node for the reconstruction of the evolution of

plastids. Analyses of plastid genes from Euglenophyceae, Pterosperma and other green algae

confirmed the origin of euglenid plastids in Pyramimonadales. Expected age of the endosymbiotic

event was estimated using molecular dating to 372.8–280.6 million years.

Keywords: Prasinophytes, euglenids, plastid, environmental sequencing, phylogeny
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1. Úvod

Endosymbióza, úzký vztah mezi dvěma organismy, kde jeden ţije v těle druhého, zásadně ovlivnila

formování ţivota na Zemi. Předcházela vzniku některých důleţitých buněčných organel eukaryot, jako

jsou mitochondrie a plastidy. Plastidy zajišťují fotosyntézu, a mají tak velký význam nejen pro

organismy samotné, ale také pro fungování globálních ekosystémů. Endosymbiotická teorie (Sagan,

1967) říká, ţe vznikly pohlcením řasy jiným eukaryotickým organismem. První z účastníků měl jiţ

nějakou podobu fungujícího fotosyntetického aparátu a stal se donorem této organely. Druhým

aktérem byl heterotrofní organismus se schopností fagocytózy. Rozlišujeme několik typů plastidů

podle endosymbiotické události, při které vznikly. Polapení sinice dalo zrod primárním plastidům

a celé říši Archaeplastida zahrnující Glaucophyta, červenou (Rhodophyta) a zelenou (Viridiplantae)

linii řas a rostlin. Chromatofor, plastidům podobná organela nacházející se u améb rodu Paulinella

z kmene Cercozoa, vznikla také primární endosymbiózou (Marin et al., 2005). Sekundární a terciární

endosymbiózy se potom účastnila řasa s jiţ etablovaným plastidem a další heterotrofní eukaryotický

organismus. Získání sekundárního plastidu se odehrálo několikrát nezávisle na sobě v různých liniích

eukaryot. Jednu z takovýchto skupin představují Euglenida, skupina známá také pod českým názvem

krásnoočka.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na řešení otázky původu plastidů fototrofních euglen.

Nejbliţším dosud známým příbuzným plastidům euglen je prasinofytní řasa Pyramimonas parkeae

(Turmel et al., 2009). Pyramimonadales nicméně představují poměrně diverzifikovanou skupinu

s mnoţstvím popsaných zástupců. Environmentální studie zkoumající skrytou diverzitu moří a oceánů

kromě toho odhalily značnou rozmanitost prasinofytních řas v environmentálních vzorcích (Guillou et

al., 2004; Viprey et al., 2008; de Vargas et al., 2015). V prostředí by se proto mohl nacházet

organismus, který by byl bliţší plastidům euglen neţ zmiňovaný P. parkeae. Diverzitu prasinofytních

a euglenofytních řas jsem posuzovala fylogenetickými analýzami plastidových genů dostupných

sekvencí z kultivovatelných zástupců i environmentálních sekvencí. Snaţila jsem se v prostředí nalézt

další linie blízce příbuzné plastidům Euglenophyceae. Za tímto účelem jsem navrhla specifické

primery, kterými jsem amplifikovala z environmentálních vzorků části plastidových genomů sdílených

řasami Pyramimonas a Euglena. Zaměřila jsem se také na sekvenaci a anotaci plastidového genomu


[…]


nebyla zahrnuta Rapaza viridis, která se odvětvuje od předka Euglenophyceae ještě před skupinou

Eutreptiales (Yamaguchi et al., 2011). Její pozice na stromu posune uzel Euglenophyceae ještě o něco

dále do minulosti.

Provedené analýzy molekulárního datování se nicméně potýkaly s několika problémy. Malý skok

pozorovaný v hodnotách likelihoodu těsně před koncem řetězce MCMC (Markov Chain Monte Carlo)

v analýze bez UTC kalibračního bodu poukazuje na to, ţe řetězec nestihl konvergovat do oblasti

stromů s nejlepší topologií. Analýza se všemi kalibračními body se sice dostala do delší fáze plató,

která běţně poukazuje na konvergenci řetězce. Jestli ale MCMC skutečně konvergoval, však nevíme.

Špatné uspořádání topologií některých větví uvnitř linií UTC + Pedinomonas a Streptophyta (Obr. 10),

například oddělení nahosemenných (Pinus thunbergii) ještě před mechorosty (Anthoceros formosae,

Physcomitrella patens, Marchantia polymorpha) a plavuňovitými (Huperzia lucidula), ovšem ukazuje

na to, ţe ke konvergenci nejspíš nedošlo. Z nám neznámého důvodu došlo rovněţ k velkému posunutí

některých nakalibrovaných bodů blíţe do současnosti (Obr. 10, Tab. 10). Uvědomujeme si proto, ţe

zde předkládáné analýzy nejsou zcela bezchybné a nepovaţujeme odhad stáří sekundární

endosymbiotické události za velmi věrohodný. V budoucnu by měla být analýza znovu provedena

s přihlédnutím k předchozím nedostatkům, především času potřebnému ke konvergenci řetězce

a parametrům kalibrace stromu.
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7. Závěr

Historické pátrání po donoru chloroplastu euglen dovedlo naše poznání aţ ke skupině

Pyramimonadales (Turmel et al., 2009). Samotná endosymbióza se zřejmě uskutečnila v moři (Marin,

2004) mezi předkem všech Euglenophyceae a řasou, která se svým uspořádáním plastidového genomu

hodně podobala Pyramimonas parkeae. Výsledky mé diplomové práce navíc ukázaly následující:

(1) Metoda amplifikace unikátních genových klastrů sdílených organismy Euglena gracilis

a Pyramimonas parkeae se ukázala jako přínosná pro zacílení sekvenování na konkrétní skupinu

příbuzných organismů. Odhalila několik environmentálních linií, ale nepotvrdila existenci

organismu bliţšího plastidům euglen, neţ je P. parkeae. Zajímavý environmentální vzorek nicméně

představuje Norsko19, jenţ by mohl vzhledem k bazální pozici v linii Pyramimonas pomoci při

rekonstrukci podoby chloroplastu u předka Euglenophyceae. Překvapivé je také nalezení

environmentální mořské linie větvící se uvnitř sladkovodních Euglenales.

(2) Důleţitým poznatkem je zde publikovaná anotace plastidového genomu Pterosperma cristatum,

jeţ představuje teprve druhý organismus ze skupiny Pyramimonadales, u kterého byl osekvenovaný

plastidový genom. Znalost obsahu a uspořádání plastidových genomů prasinofytních

a euglenofytních řas nám přitom můţe pomoci při rekonstrukci evoluce endosymbiotické události.

(3) Rozsáhlé fylogenetické studie 16S rRNA, 18S rRNA a plastidových genů potvrdily příbuzenské

vztahy mezi Pyramimonadales a Euglenophyceae. Odkryly rovněţ značnou diverzitu

Pyramimonadales. Analýzy 16S rRNA sekvencí z expedice TARA navíc odhalily dříve

nepozorované environmentální mořské linie příbuzné sladkovodním taxonům Euglenales, které

spolu s výsledky amplifikace genových klastrů (bod 1) potvrzují existenci mořských skupin

Euglenales.

(4) Pomocí metody molekulárních hodin byla sekundární endosymbióza mezi předkem

Euglenophyceae a řasou ze skupiny Pyramimonadales odhadnuta na období před 372,8–280,6

miliony lety. Vzhledem k některým problémům během molekulárního datování musíme však brát

tento výsledek s rezervou.

Tato práce přinesla zpřesňující, ale i nové poznatky o environmentální diverzitě skupin

Pyramimonadales a Euglenophyceae. Jaké zelené řasy se staly donorem plastidů euglen, a daly tak

vzniknout unikátním fotosyntetickým organismům, však zatím stále přesně nevíme. Práce podobného

typu by však mohly v budoucnu vést k odhalení záhad spojených s endosymbiotickými událostmi, jeţ

tak zásadně ovlivnily ţivot na naší planetě.
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8. Seznam použitých zkratek

16S rRNA ribozomální RNA prokaryotní velikosti, součást malé podjednotky ribozomu

18S rRNA ribozomální RNA eukaryotní velikosti, součást malé podjednotky ribozomu

AK aminokyselina

ATP adenosintrifosfát

CDS kódující oblast genu

cpDNA chloroplastová DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

FACS fluorescenčně-aktivovaného třídění buněk

FISH fluorescenční in situ hybridizace

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

ML maximum likelihood

ORF otevřený čtecí rámec

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální RNA

RuBisCO ribulóza-1,5-bisfosfát karboxyláza/oxygenáza

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SSU rDNA gen pro SSU rRNA

SSU rRNA RNA malé podjednotky ribosomu

TAE tris-acetát-EDTA

tRNA transferová RNA

UTC klad sdruţující skupiny Ulvophyceae, Trebouxiophyceae a Chlorophyceae

UV ultrafialové záření
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