Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Soňi Lukešové
Diverzita prasinofytních řas příbuzných plastidu euglen

Předkládaná magisterská práce se na základě detailní analýzy environmentálních sekvencí a
fylogenomické analýzy plastidů pokouší co nalézt nejbližšího možného dárce sekundárního plastidu
euglen/krásnooček. Na začátek musím autorce/školiteli poděkovat. Oponenturu jsem tentokrát
nebral za trest. Čtení práce mě bavilo, i když to tento semestr byla už má čtvrtá “diplomka”. Z
tohoto důvodu bych si s dovolením odpustil zbytek „omáčky na úvod“, které jsem si minulý týden
užil dost, a přešel bych rovnou k věci.

Práce má standardní členění a po jazykové stránce vyniká. Autorce se podařilo skloubit
vědeckou přesnost a úspornost se čtivostí. Práce má poměrně široký a pestrý metodický záběr, je
vidět, že se toho musela hodně zvládnout a odvedla velké kvantum práce. Metodika mi navíc přišla
vhodně zvolená a odpovídající vytýčeným cílům. V některých případech by ideálně mohla být
autorka důkladnější (fylogenetická metodika a datování), ale ať si taky nechá něco na PhD. Oceňuji,
že u složitějších metod uvedla i kolegy, kteří ji se zpracováním dat pomáhali. Výsledky jsou stručně
a kvalitně graficky prezentovány, oproti tomu Diskuze poměrně obsáhlá a detailní, přesně jak by to
mělo být. Autorka vhodně používá dostupnou literaturu k potvrzení vlastních závěrů a výsledky
staví do kontextu již publikovaných prací. Vše je pak srozumitelně shrnuto v Závěru. Zásadnějších
připomínek nemám, níže následují drobnosti. Zvýrazněné jsou ty, na které by mohla autorka
odpovědět při obhajobě.

Strana 8. Možná by neškodilo zmínit případy možných právě probíhajících endosymbióz, např.
Hatena.

9. „sesterská kinetoplastea“ … co diplonemy a Symbiontida?

11. “a v případě euglenofyt dokonce i jádro zaniklo” Věta naznačuje, že jádro primárního
endosymbionta v případě sekundární endosymbiózy u euglen výjimečně chybí, ale že jinak je
běžně zachováno? Je to skutečně tak, jak je takové jádro označováno a u kterých skupin
sekundárních řas ho můžeme najít?

11. „Oproti jiným sekundárním chloroplastům, které jsou obklopené čtyřmi
membránami, obalují ty euglenofytní pouze tři membrány.“ Z formulace vyplývá, že
přítomnost tří plastidových membrán je jedinečným znakem plastidu euglenofyt. To však není
pravda. Které další sekundární plastidy mají tři membrány?

12. - 14. Literární přehled je důkladný a z hlediska zaměření možná až příliš detailní. Nejedná se o
taxonomickou studii.

18. Cíle práce doporučují přeformulovat, takhle to vypadá, že cesta je cíl :-).

21. genové klastry – Jaká je přibližná délka jednotlivých klastrů, respektive očekávaná
velikost PCR produktů, byly amplifikovány najednou?

25. Je plastidový genom Pterosperma cristatum cirkulární? Jde mi o autorčin názor, možná už
má k dispozici další data, než jsou prezentována v práci.

27. „úroveň similarity“ - nevhodná formulace, ORF se hledá na základě podobnosti?

28 a 34. Byla data z chloroplastových klastrů analyzována jako nt nebo aa? Z textu vyplývá,
že nt, přičemž pohled na výsledky na str. 34 ukazuje značnou divergenci a tedy by stálo za to
zkusit i aminokyselinový mód.

29. Všechny TARA V9 barkódy by se měly navzájem překrývat, jinak by neprošly počáteční
kontrolou kvality. Proč byly sekvence analyzovány nezávisle na sobě, u 76/79 sekvencí by
přece neměl být problém je zalignovat/analyzovat najednou.

31. datování – Proč byl použit jenom BEAST? Phylobayes nabízí další typy „evolučních
hodin“ a BEAST analýzu vhodně doplňuje i v jiných aspektech. Byla stanovena nějaká
minimální hodnota efektivní velikosti vzorku dohadovaných parametrů při analýze?

34. Genové klastry - chybí informace o velikosti datasetů.

35. Nedostatečné zdůvodnění přítomnosti 18S stromu euglen - diplomka se zabývá diverzitou
prasinofyt.

36. Jednotlivé TARA barkódy představují unikátní sekvence, nebo reprezentanty jednotlivých
klastrů/swarms použitých v de Vargas et al. (2015)? Pokud jde o jednotlivé sekvence, byly
nějak filtrovány na základě podobnosti?

39. Mapka odběrových míst vzorků pocházejících z expedice Tara Oceans je poměrně chudá
oproti nabídce publikované v de Vargas et al. (2015). Jedná se o všechny lokality s výskytem
sekvencí relevantních skupin, nebo o výběr autorky?

53. Máte už vytipovaný nějaký vhodný znak pro případnou FACS?

56. Fylogenomický dataset, ale i plastidové klastry by stálo za to analyzovat CAT modelem v
programu Phylobayes a taky pomocí modelu Covarion. U klastrů kombinací CAT40 a
LG(aa)/GTR(nt), u fylogenomického stromu CAT+LG. Uznávám, že to na výsledek bude nejspíš
mít malý vliv, ale za pokus to stojí všude, kde se vyskytují klády s výrazně odlišnou rychlostí
evoluce.

58. Závěr č. 3 – autorka naznačuje, že také 18S fylogeneze potvrdila příbuzenské vztahy mezi
Pyramimonadales a Euglenophyceae, mohla by vysvětlit jak? Na jaderné úrovni se přece
jedná o naprosto nepříbuzné linie.

Z výše uvedeného je doufám patrné, že i přes drobné nejasnosti považuji práci za velmi
kvalitní, bez problémů obhájitelnou a hodnotím ji stupněm výborně.

V Českých Budějovicích 26. května 2016

Aleš Horák
BC AVČR, ‚Parazitologická skupina‘